485 «Infatti la possibilità di autodeterminazione non può esercitare un controllo assoluto sulle realtà che sono al di fuori dell'uomo ma invece collabora con esse; perciò giustamente la nostra libera scelta controlla tutto ciò che appartiene alla nostra interiorità, ma non può fare altrettanto con le realtà esterne; la libertà dell'uomo infatti è priva di quelle risorse per controllare il mondo esterno in quanto tali risorse non sono presenti nell'uomo stesso», *non enim erat le in nobis eorum que extra dominans, | sed cooperans; quare merito que quidem intus secundum qui ipsius disponit potentiam, que autem extra non adhuc, indigens et aliis ad illorum dispositionem non in ipso iacentibus, idem VI 55, 4-8.*

486 «Dove allora si può trovare la libertà se tutto ciò che accade è coordinato con il moto universale e può esistere solamente a partire da tale moto? In quale altro luogo si troverà la libertà se non nelle nostre scelte e nei nostri impulsi interiori?», *ubi igitur hic le nobis, quando fit connectitur cum periodo mundi, et rursum quando ex illa solummodo efficitur? ubi autem alibi dicemus quam in nostris interius electionibus et impetibus?, ὁπόταν οὖν τὸ γινόμενον συμπλέκηται τῇ περιόδῳ τοῦ κόσμου, καὶ αὖ ὁπόταν ἐκ μόνης ἐκείνης ἀποτελεῖται; ἐν ταῖς ἡμετέραις ἔνδον αἰρέσεσι καὶ ὁρμαῖς τὸ ἐφ' ἡμῶν, idem VI 35, 1-5.*

487 «Gli antichi si servono della libertà per ipotizzare l'esistenza di una scelta, attribuendo all'uomo la capacità di scegliere o rifiutare il bene o il male», *ubique le | in nobis ad insinuationem assumunt operationis electionalis, nos facientes dominos et fuge et aut alicuius bonorum et contrariorum, idem VI 57, 5-8.*

488 *Idem XI 58.*

esclusivamente del vero bene o desiderio esclusivamente del bene apparente, oppure di entrambi. La scelta proairetica è desiderio di entrambi. Infatti, essa non può essere desiderio del solo bene in quanto, qualora fosse così, non la si potrebbe biasimare giustamente, né desiderio del solo male, in quanto, in questo caso, non la si potrebbe lodare. La scelta proairetica è quindi «una potenza razionale che desidera tanto i beni veri quanto quelli apparenti e che conduce l'anima ad entrambe le possibilità»⁴⁸⁹, lì dove, il bene apparente sembra stare per “male”. A guidare verso una delle due direzioni piuttosto che verso l'altra sarà la qualità della conoscenza di cui è in possesso il soggetto, poiché infatti, in anche Proclo segue l'intellettualismo socratico nel sostenere che nessuna anima sceglierebbe il male (o bene apparente), qualora lo conoscesse. Per questo motivo, la *proairesis* differisce dalla volontà (*voluntas*): la prima, infatti, può indirizzarsi sia ai beni che ai mali (come l'opinione), la seconda solo al bene⁴⁹⁰.